259

财务报表附注（续）
2024年度

（除另有注明外 ，金额单位均为人民币百万元）

二零二四年年度报告

九、风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(2) 保险风险集中度（续）

本集团按业务划分的保险合同资产及负债 、分出再保险合同资产及负债保险风险敞口详见下表 ：

2024年12月31日
保险合同

资产
保险合同

负债
分出再保险
合同资产

分出再保险
合同负债

人保财险 1,713 401,837 40,506 59
人保寿险 – 620,872 61 32
人保健康 – 92,376 1,621 –

合计 1,713 1,115,085 42,188 91

2023年12月31日
保险合同

资产
保险合同

负债
分出再保险
合同资产

分出再保险
合同负债

人保财险 2,885 371,829 38,891 21
人保寿险 – 528,290 42 99
人保健康 – 75,668 2,721 –

合计 2,885 975,787 41,654 120

(3) 分出再保险安排

本集团通过分保业务的安排以减少保险业务中非寿险业务所面临的风险 。分出保险业务主要是以固定比例的

成数或溢额再保险分出的 ，其自留比例限额随产品不同而不一样 。多个比例分保再保险合同条款中包含纯益

手续费 、浮动手续费以及损失分摊限额的规定 。同时 ，本集团进行了巨灾超赔再保安排以减少本集团面对的

特定重大灾难性事件的风险 。

虽然本集团进行了再保业务安排 ，但是并没有减轻其对保险客户的直接责任 。因此 ，本集团存在因再保险人

不能按照再保险合同履行其责任义务所产生的信用风险 。

(4) 假设和敏感性

长期人身险保险合同

本集团在计量长期人身险保险合同的保险合同负债过程中须对退保率假设 、费用假设 、折现率假设 、死亡率

假设 、发病率假设及保单红利假设等作出重大判断 。这些计量假设需以资产负债表日可获得的当期信息为基

础确定 。相关假设详见附注四 。

本集团已考虑基于未来经验的各种独立假设变动分别对保险合同负债产生的影响 。进行某一假设测试时 ，其

他假设保持不变 。

中国人民保险集团股份有限公司260

财务报表附注（续）
2024年度

（除另有注明外 ，金额单位均为人民币百万元）

九、风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(4) 假设和敏感性（续）

长期人身险保险合同（续）

本集团之子公司人保寿险考虑了以下关于保险合同负债的假设变动 ，其影响如下 ：

对利润总额的影响 对所有者权益的影响 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

假设 假设变动 2024年度 2024年12月31日 2023年度 2023年12月31日

再保前 再保后 再保前 再保后 再保前 再保后 再保前 再保后

死亡率／发病率 增加10% (538) (439) (2,322) (2,224) (545) (444) (1,498) (1,397)
死亡率／发病率 减少10% 526 445 2,458 2,376 520 419 1,543 1,442
退保率及保单失效率 增加25% 527 527 1,175 1,175 240 239 625 624
退保率及保单失效率 减少25% (773) (774) (1,318) (1,319) (348) (348) (794) (794)
费用 增加10% (187) (187) (363) (363) (202) (203) (322) (323)
费用 减少10% 184 184 360 360 161 160 281 280

本集团之子公司人保健康考虑了以下关于保险合同负债的假设变动 ，其影响如下 ：

对利润总额的影响 对所有者权益的影响 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

假设 假设变动 2024年度 2024年12月31日 2023年度 2023年12月31日

再保前 再保后 再保前 再保后 再保前 再保后 再保前 再保后

死亡率／发病率 增加10% (603) (501) (675) (570) (717) (574) (1,021) (877)
死亡率／发病率 减少10% 599 497 672 567 718 576 1,029 884
退保率及保单失效率 增加25% 187 198 283 295 176 193 75 93
退保率及保单失效率 减少25% (198) (210) (64) (77) (183) (202) (7) (27)
费用 增加10% (19) (19) (40) (40) (23) (23) (34) (34)
费用 减少10% 19 19 40 40 23 23 34 34

以上敏感性分析未考虑管理层所持资产与保险合同准备金负债进行匹配所产生的影响 ，亦未考虑管理层能采

用积极的措施应对相关不利变化 。

261

财务报表附注（续）
2024年度

（除另有注明外 ，金额单位均为人民币百万元）

二零二四年年度报告

九、风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(4) 假设和敏感性（续）

财产险合同和短期健康保险合同

已发生赔款负债预估的主要假设是本集团的历史赔款发展的经验 ，同时还要判断外部因素如司法的判决和政

府的立法对于预估的影响 。

由不同的统计技术和不同关键假设预测的已发生赔款负债的合理估计范围 ，当中反映了对赔偿速度的变化 ，

保费费率的改变和承保控制对最终损失影响的不同观点 。

对有些因素的敏感性 ，如立法的变化 、预估过程中的不确定因素等 ，是不可能以置信度加以量化的 。此外 ，

因为从赔案的发生到其后的报案和最终的结案而产生的时间滞后 ，保险事件的已发生赔款负债于资产负债表

日是不能完全确切量化的 。

下列表格为特定时间段内以分保前呈报的理赔发展情况分析 ：

事故发生年份－毛额

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 总计

人保财险累计赔付款项估计额
未经折现的累计赔付款项总额

当年末 279,884 315,563 331,070 362,420 395,250 1,684,187